Prologus.

ligant? Sed videlicet timet ne audiat a domino. Serue nequã dares pecuniam meã nũmulariis. Sicut ergo hi ea quæ intelligunt pdunt cæteris vel loquendo vel scribendo: ita ego quoq; si non solum ea quæ intelligant: sed etiam intelligendo ea quæ obseruēt prodidero: culpári ab eis profecto non debeo: quanq; nemo debeat aliquid sic habere: quasi suum proprium: nisi forte mendacium. Nam omne verum ab illo est qui ait: ego sum veritas. Quid enim habemus qd non accepimus? Quod si accepimus: quid gloriamur quasi nõ acceperimus? Qui legit audientib; litteras utiq; quas agnoscit enũciat. Qui autẽ ipsas litteras tradit: hoc agit vt alii quoq; legere noscerint: vterq; tamen hoc insinuat quod accepit. Sic etiã qui ea quæ in scripturis intelligit exponit audientib;: tanq; litteras quas agnoscit pronunciat lectoris officio. Qui autem præcipit quomodo intelligendum sit: similis est tradenti litteras: hoc est præcipienti quomodo sit legendum: vt quomodo ille qui legere nouit alio lectore non indiget: cum codicem inuenerit a quo audiat quid ibi scriptũ sit: sic iste qui præcepta quæ conamur tradere acceperit: cũ in libris aliquid obscuritatis inuenerit: quasdam regulas veluti litteras tenēs intellectorem alium non requirat per quem sibi quod opertum est detegatur: sed quibusdam vestigiis indagatis ad occultum sensum si ne vlllo errore ipse perueniat: aut certe in obscuritatem prauę sententię non incidat. Quapropter quãq; & in ipso opere satis apparere possit: huic officioso labori nostro non recte aliquem cõtradícere: tamen si huiuscemodí proemio quibuslibet obsistentibus conuenienter videt̃ esse responsum: huius vię quam in hoc libro ingredi volumus: tale nobis occurrit exordium.

Explicít prologus.

Matthel.
xxiii.c.

Ioã. xiiii
a.
ii. Corin.
iiii.b.

INCIPIT LIBER PRIMVS BEATI AVGVSTI
ni de doctrina christiana. Cap. pri. Quod in eum qui tribu-
it dona priora ad vltcrius tribuendū spes ponatur.

Væ sunt res quib⁹ nititur oīs tractatio scriptura-
rū. Modus inueniendi q̄ intelligenda sunt: & mo-
dus pferendi quæ intellecta sunt. De inueniendo
prius: de proferēdo postea differemus. Magnum
onus & arduū: & si ad sustinendū difficile: vereor
ne ad suscipiendū temerium. Ita sane: si de nobis
ipsis p̄sumeremus. Nunc vero cū in illo sit spes
peragendi huius operis: a quo nobis in cogitatioe multa de hac re
iam tradita tenemus: nō est metuendū ne dare desinat cetera: cū ea q̄
data sūt cepimus impēdere. Oīs em̄ res q̄ dando nō deficit: dū ha-
bet & nō dat: nondū habet quō habēda est. Ille em̄ ait q̄ habet da-
bit ei. Dabit ergo habētibus id est cū benignitate vtētib⁹ eo qd̄ ac-
ceperunt adimplebit atq; cumulabit qd̄ dedit. Illi qnq; & illi septē
erāt panes: anteq̄ inciperēt dari esurientib⁹. Quod vbi fieri cepit:
cophinos & sportas satiatīs tot hominū milibus impleuerunt. Si-
cut ergo ille panis dū frangeret̄ accreuit: sic ea q̄ ad hoc opus aggre-
diendū iam dñs p̄buit: cū dispensari ceperint eo ipso suggerēte
multiplicabunt: vt in ipso n̄ro ministerio nō solum nullam patiamur
inopiam: sed de mirabili etiam abundantia gaudeamus.

Quod omnis doctrina vel rerum est vel signorū: & quid hoc
& illud sit. Cap. ii.

Omnis doctrina vel rerū est vel signorū: sed res p̄ signa discunt̄.
Proprie aut̄ nūc res appellauit: q̄ nō ad significandū aliqd̄ adhi-
ben̄t: sicut ē lignū lapis pecus atq; hmōi cetera: sed non illud lignū
qd̄ in aquas amaras moysen misisse legimus: vt amaritudine care-
rēt: neq; ille lapis quē iacob sibi ad caput posuerat: neq; illud pecus
quod p̄ filio imolauit abraā. Hęc nāq; ita res sūt: vt aliarū etiā signa
sint rerū. Sunt autē alia signa quorū oīs vsus in significādo ē: sicuti
sunt verba. Nemo em̄ vtit̄ verbis: nisi aliqd̄ significandi gratia. Ex
quo intelligit̄ qd̄ appellē signa: res eas videlicet q̄ ad significādum
aliqd̄ adhibent̄. Quāobrē om̄e signū etiā res aliqua ē. Quod enim
nulla res est: oīno nihil ē. Nō autē oīs res etiā signū est. Et ideo i hac
diuisione rerū atq; signorū cū de reb⁹ loq̄mur ita loq̄mur: vt etiā si
earū aliquę adhiberi ad significādū possūt: nō ipediāt partitionē q̄
prius de reb⁹ postea de signis differim⁹ memoriterq; teneamus: id
nūc i reb⁹ cōsiderādū eē q̄ sunt: nō q̄ aliud ē p̄ter seip̄as significāt.

Matthei.
xiii. b.

Matthei.
xiiii. &
xv.

Exodi.
xv. d.

De doctrina christiana Liber primus.

Trifaria rerum diuisio & quis effectus earum.

Cap. iiii.

BEs ergo alie sunt quib⁹ fruendū est: alie quib⁹ vtendum: alie que fruunt^r & vtunt^r. Ille quib⁹ fruendū est: beatos nos faciūt. Istis quib⁹ vtendum est: tendentes ad btitudinē adiuuamur: & quasi adminiculamur: vt ad illas q̄ nos btōs faciunt puenire atq; his inhēre possimus. Nos vero q̄ fruimur & vtimur inter vtrasq; cōstituti: si eis quib⁹ vtendum est frui voluerimus: impedit^r cursus noster: & aliquādo etiā deflectit^r vt ab his reb⁹ quib⁹ fruendū est obtinēdis vel retardemur: vel etiā reuocemur inferiorū amore p̄pediti.

Quid sit frui & vti: & q̄līter abusu a patria retardamur. Cap. iiii.

FRui enim est amore alicui rei inhēre p̄pter seipsam. Vti autē quod in vsum venerit ad id qd̄ amas obtinendū referre: si tñ amādū ē. Nā vsus illicit⁹ abusus potius vel abusio nominanda est. Quō ergo si essemus peregrini: qui beate viuere nisi in patria non possemus: eaq; peregrinatione vtiq; miserī: & miserā finire cupiētes in patriā redire vellemus: opus esset vel terrestrib⁹ vel marinis vehiculis: quib⁹ vtendum esset vt ad patriā qua fruendū erat: puenire valeremus: q̄ si amoenitates itineris: & ipsa gestatio vehiculorū nos delectaret: cōuersi ad fruendū his qbus vti debuimus: nollemus cito viā finire: & p̄uersa suauitate implicati alienaremur a patria: cuius suauitas faceret btōs: Sic in huius mortalitatis vita peregrinātes a dño si redire in patriā volumus: vbi btī ē possumus: vtendū est hoc mūdo nō fruendum: vt inuisibilia dei per ea quæ facta sunt intellecta cōspiciantur: hoc est vt de corporalibus temporalibusq; reb⁹ eterna & spiritalia capiamus.

Quod res fruibilis trinitas est.

Cap. v.

BEs igit^r quib⁹ fruendū ē pater & filius & spūsc̄tus est: eadēq; trinitas: vna quedā summa res cōisq; oībus fruētibus ea: si tñ res & nō oīm rerū causa sit: si tñ & causa. Nō enim facile nomen qd̄ tantę excellētis cōueniat pōt inueniri: nisi q̄ melius ita dicit^r. Trinitas hęc vnus deus ex quo oīa p̄ quē oīa: in quo oīa. Ita pater & fili⁹ & spūsc̄tus: & singulus qsq; horū deus: & simul oēs vnus deus & singulus qsq; horū plena substātia & simul oēs vna substātia. Pater nec fili⁹ est nec spūsc̄tus: fili⁹ nec pater est nec spūsc̄tus ē: spūsc̄tus nec pater est nec fili⁹: sed pater tantū pater: & fili⁹ tñ fili⁹: & spūsc̄tus tñ spūsc̄tus. Eadē trib⁹ eternitas: eadē incōmutabilitas: eadē maiestas: eadē potestas. In patre vnitas: ī filio cōlitas in spūsc̄to vnitatis cōlitasq; concordia. Et tria hęc vnū oīa p̄pter patrē: cōqualia oīa propter filiū: cōnexa omnia p̄pter spūsc̄tū.

De doctrina christiana

Quod de ineffabilis aliquid a nobis de se ad suam laudem dici voluit. Ca. vi.

Diximus ne aliquid & sonum aliquid dignum deo. Immo vero me nihil aliud quam dicere voluisse sentio. Si autem dixi: non est hoc quod dicere volui. hoc unde scio nisi quia de ineffabilis est: quod autem a me dictum est: si ineffabilis esset: dictum non esset. Ac per hoc nec ineffabilis quidem dicendus est deus: quia & hoc cum dicitur aliquid dicitur. Et sic nescio quae pugna verborum. quoniam si illud est ineffabile quod dici non potest: non est ineffabile quod vel ineffabile dici potest. Quae pugna verborum silentio cavenda potius: quam voce pacanda est. Et tamen deus cum de illo nihil digne dici possit: admisit humanae vocis obsequium: & verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit: nam inde est quod dicitur deus. Non enim reuera in strepitu istarum duarum syllabarum ipse cognoscitur: sed tamen omnes Latinae linguae socios: cum aures eorum sonus iste tetigerit: movet ad cogitandam excellentissimam quandam immortalis naturam.

Quod omnes de deo siue vere siue false cogitantes hunc summum & optimum bonum esse percipiunt. Cap. vii.

Nam cum ille unus cogitatur deorum deus: ab his etiam qui alios & suspicantur: & vocantur & colunt deos siue in caelo siue in terra: ita cogitatur ut aliquid quo nihil melius sit atque subtilius: illa cogitatio conetur attingere. Sane quoniam diversis bonis moventur: partim eis quae ad corporis sensum: partim eis quae animi intelligentiam pertinent. Illi qui de diti sunt corporis sensibus: aut ipsum caelum aut quod in caelo fulgentissimum videtur: aut ipsum mundum deum deorum esse arbitrantur. Aut si extra mundum ire contendant: aliquid lucidum imaginantur: idque vel infinitum vel ea forma quae optima videtur inani suspitione constituunt: aut humani corporis figuram cogitant: sic eam caeteris anteponunt. Quod si unum deum deorum esse non putant: & potius multos aut innumerabiles aequalis ordinis deos: etiam eos tamen putant cuius aliquid corporis videtur excellere ita figuratos animo tenent. Illi autem qui per intelligentiam pergunt videre quod deus est: omnibus eum naturis visibilibus & corporalibus: intelligibilibus etiam: & spiritualibus omnibus mutabilibus preferunt. Omnes tamen pro excellentia dei certatim dimicant. Nec quisquam inveniri potest qui non hoc deum credat esse quo melius aliquid non est. Itaque hoc omnes deum consentiunt esse: quod caeteris rebus omnibus anteponunt. Quod deum cogitans non aliud quam viues & intelligens potest intelligi. Ca. viii.

Et quoniam omnes qui de deo cogitant: vivum aliquid cogitant illi soli possunt non absurda & indigna existimare de deo: qui vitam ipsam cogitant: & quaecumque illi forma occurrerit corporis: eam vitam vivere vel non vivere statuunt: & viventem non viventem anteponunt: eamque ipsam viventem corporis formam quatalibet luce perfulgeat: quatalibet magnitudine pre-

Libert primus.

mineat quantalibet pulchritudine ornetur: aliud ipsam esse: aliud vitā qua vegetatur intelligūt: eamq; illi moli quæ ab illa vegetat: & animat dignitate incōparabili præferūt. Deinde ipsam vitā p̄gunt inspicere: & si eā sine sensu vegetantē inuenerint: qualis est arborū: præponūt ei sentiētē qualis est pecorū: & huic rursus intelligētē qualis est hominū. Quam cū adhuc mutabilē viderint: etiā huic aliquā incōmutabilē cogunt præponere: illā scilicet vitā quæ nō aliqñ desipit aliqñ sapit: sed est poti⁹ ipsa sapiētia. Sapiens em̄ mens. i. adepta sapiētia: anteq; adipsē nō erat sapiēs. At vero ipsa sapiētia nec fuit vnquā insipies nec esse vnq; potest. Quā si nō viderēt nullo modo plena fiducia vitā incōmutabiliter sapientē cōmutabili vitæ antepōnerēt: ipsam quoq; regulam veritatis qua illam clamāt esse meliorem incōmutabilem vident. Nec vspiam nisi supra suam naturam vident: quando quidem se vident mutabiles.

Quæ sit causa impediens hominē a cognitione dei. Cap. ix.

Nemo enim est tā imprudēter insulsus qui dicat: vnde scis incōmutabiliter sapientē vitā cōmutabili esse præferendā? Id ipsum em̄ qd̄ interrogat vnde sciam oībus ad cōtēplandū cōmuniter atq; incōmutabiliter præsto est. Et hoc qui nō videt: ita est q̄si cecus in sole cui nihil p̄dest ip̄is locis oculorū: ei⁹ tā clarę ac præsentis lucis fulgor infusus. Qui aut̄ videt ac refugit: cōsuetudine vmbrearū carnalium inualidā aciē mētis gerit. Paruorū igitur morū quasi cōtrariis flatibus ab ipsa patria percutiūtur homines posteriora atq; inferiora sectantes: quā illud qd̄ esse meli⁹ atq; præstantius cōfitentur.

Qd̄ nō nisi bona vitā & mēte purgata deū cognoscim⁹. Ca. x.

Quia propter cum illa veritate perfruendum sit quæ incōmutabiliter viuūt: & in ea trinitas deus auctor & cōditor vniuersitatis rebus quas cōdidit consulat: purgandus est animus: vt perspiciat illam lucem valeat & inhærere perfecte. Quā purgationem quasi ambulationem quandam & quasi nauigationem ad patriam esse arbitremur. Non enim ad eū qui vbiq; præsens est locis mouemur: sed bono studio bonisq; moribus.

Quod incarnatus deus se nobis exemplum præbuit & viam ad patriam. Cap. xi.

Quod non possemus nisi ipsa sapientia tantę etiā nostrę infirmitati congruere dignaretur: & viuendi nobis præberet exemplum non aliter quam in homine quoniam & nos homines sum⁹. Sed quia nos cum ad illam venimus sapienter facimus: ipsa cum ad nos venit ab hominibus superbis quasi stulte fecisse putata est.

De doctrina christiana

Et quoniã nos cū ad illã venim⁹ conualescim⁹: ipsa cū ad nos venit quasi infirma existimata est. Sed quod stultum est dei sapientius est hominibus: & quod infirmum est dei fortius est hominibus. Cum ergo ipsa sit patria: viam se quoq; nobis fecit ad patriam.

Quod incarnatione non loci mutatione. inuisibilis se visibilem præbuit hominibus.

Cap. xii.

Et cū sano & puro interiori oculo vbiq; sit presens: eorū q oculū illū infirmū imundūq; hñt: oculis etiã carneis apparere dignata est. Quia em̄ in sapiētia dei nō poterat mūd⁹ p sapiētia cognoscere deū: placuit deo p stulticiã prædicationis saluos facere credētes. nō igit per locorū spacia veniēdo: sed in carne mortali mortalib⁹ apparendo venisse ad nos dñ. Illuc em̄ venit vbi erat q̄a in mūdo erat: & mūdus p eū fact⁹ est. Sed qm̄ cupiditate fruēdi p ipso creatore creatura hoies cōfigurati huic mūdo: & mūdi noie cōgruētissime vocati: nō eum cognouerūt. Propterea dixit euāgelista: & mūdus eū nō cognouit. Itaq; in sapiētia dei nō poterat mūd⁹ per sapiētia cognoscere deū. Cur ergo venit cum hic esset: nisi quia placuit deo per stulticiã prædicationis saluos facere credentes?

Exēplo oñdit vocis vbi xp̄i incarnationē q̄ visibilis appuit. Ca. xiii.

Quomodo venit: nisi q̄a verbū caro factū est & habitauit in nobis. Sicuti cū loqmur: vt id qd̄ in aīo gerim⁹ in audietis aīum per aures carneas illabať fit son⁹ verbū qd̄ corde gestam⁹: & locutio vocať: nec tñ in eundē sonū cogitatio n̄ra conuertit̄: sed apud se manens integra formam vocis qua se insinuet auribus sine aliqua labe sine mutatione assumit: ita verbum dei non commutatum caro tamen factum est vt habitaret in nobis.

Quod medicinam nobis attulerit: & qualiter sanauerit pluribus exemplis demonstrat.

Cap. xiiii.

Sicut autē curatio via est ad sanitatē: sic ista curatio pctōres sanādos reficiēdosq; suscepit: & quēadmodū medici cū alligāt vulnera: nō incōposite: sed apte id faciūt: vt vinculi vtilitatē qdā pulchritudo etiã cōsequat̄: sic medicina sapiē per hois susceptionē n̄ris est accōmodata vulnerib⁹ de quibusdā cōtrariis curās & de quibusdā similib⁹. sicut etiã ille qui medet̄ vulneri corporis adhibet quædā contraria: sicut frigidum calido vel humidum sicco: vel quid aliud huiusmodi: Adhibet etiã quædā similia sicut lintheolū vel rotūdo vulneri rotundū: vel oblongū oblongo: ligaturāq; ipsam non eandem mēbris oib⁹: sed simile similib⁹ coaptat: sic sapiētia dei hominem curās seipam exhibuit ad sanādū: ipsa medicus ipsa medicina.

Liber primus.

Quia ergo per superbiam homo lapsus est: humilitatem adhibuit ad sanandum. Serpentis sapientia decepti sumus: de stulticia liberamur. Quae admodum illa supina vocabatur: erat autem stulticia continens deum: sic ista quae vocatur stulticia sapientia est vincens diabolum: nos immortalitate usi sumus male ut moreremur: christus mortalitate bene usus est ut viveremus. Corrupto animo foemine ingressus est morbus: integro corpore foemine processit salus. Ad eadem contraria pertinet: quod etiam exemplo virtutum eius vicia nostra curantur. Iam vero similia quasi ligamenta membrum & vulneribus nostris adhibita illa sunt: quod pro foemina deceptos: pro foemina natus homo homines: mortalis mortales: morte mortuos liberauit: multa quoque alia diligentius considerantibus quos instituti operis peragendi necessitas non rapit vel a contrariis vel similibus medicinae christiane apparet instructio.

Quod spem resurrectione & ascensione tribuit & iudicio nobis timorem incutit. Cap. xv.

Iam vero credita domini a mortuis resurrectio: & in caelum ascensio: magna spe fulcit fidem nostram. Multum enim ostendit quam voluntarie pro nobis animam posuit qui sic eam habuit in potestate resumere. Quanta ergo fiducia se spes credentium consolatur considerans: quantus quanta pro nondum credentibus passus sit. Cum enim iudex viuorum atque mortuorum expectatur a caelo: magnum timorem incutit negligentibus ut se ad indulgentiam conuertant: eumque magis bene agendo desiderent quam male agendo formident. Quibus autem verbis dici: aut qua cogitatione capi potest premium quod ille in fine daturus est quando ad consolationem huius itineris tantum dedit de spiritu sancto: quo in aduersis vite huius fiduciam charitatemque tantam eius quem nondum videmus habeamus & dona unicuique propria ad instructionem ecclesiae suae: ut id quod ostendit esse faciendum non solum sine murmure: sed etiam cum delectatione faciamus.

Mar. xvi
Ioã. v. d.
Act. x. f.

Ephe. i. c

Quod christus corpus ecclesiae sibi vnit astringit: & charitate sanat. Cap. xvi.

Est enim ecclesia corpus eius: sicut apostolica doctrina commendat: quae etiam coniunx eius dicitur. Corpus ergo suum multis membris diuersa officia gerentibus nodo unitatis & charitatis tanquam sanitatis astringit. Exercet autem hoc tempore & purgat medicinalibus quibusdam molestiis: ut erutam de hoc seculo in eternum sibi copulet coniugem ecclesiam non habentem maculam neque rugam aut aliquid huiusmodi.

Ephe. v.

Quod sumus in via: & quid sit via: & quae impedimenta. Cap. xvii.